Mở đầu 1(*)

Võ Phó bảng Nguyễn Long là một
võ quan của triều đình nhà Nguyễn, cùng
Tổng đốc Hoàng Diệu anh dũng chống lại
quân Pháp trong cuộc chiến giữ thành Hà
Nội lần thứ hai (năm 1882). Tấm gương xả
thân vì nước của ông là một biểu tượng cho
tinh thần bất khuất của nhân dân Việt Nam
chống thực dân Pháp cuối thế kỷ XIX. Bài

Ngược lại, sau chiến tranh Pháp -
Phổ, dưới nền Đệ Tam Cộng hòa của Tổng
thống Jules Grévy cùng những Thủ tướng
theo phái “diều hâu” như Jules Ferry, Léon
Gambetta và Bộ trưởng Bộ Hải quân và
Thuộc địa Jean Bernard Jauréguiberry, vấn
đề mở rộng thuộc địa, trong đó có xứ Bắc
Kỳ đã trở nên cấp thiết trong chính sách đối
ngoại của nước Pháp. Trong cuộc tấn công
lần 2, Pháp dựa vào Điều 2 và 3 của Hiệp
ước Giáp Tuất (1874), trong đó quy định:
nước Pháp “thừa nhận chủ quyền và độc lập
hoàn toàn của quốc vương An Nam đối với
mọi cường quốc bên ngoài”…, và “bảo vệ
quốc vương chống chọi sự tiến công, và để
dẹp tan hoạt động cướp bóc đang tàn phá
trên một bộ phận bờ biển vương quốc”; để
đáp tạ sự bảo hộ đó “quốc vương An Nam
cam kết làm cho chính sách đối ngoại của
mình phù hợp với chính sách đối ngoại của
nước Pháp” (Abor, 1985: 12).

hành
trình và còn đe dọa họ… Tôi rất tiếc phải
bắt buộc sử dụng đến những biện pháp
phòng ngừa để bảo vệ an toàn cho kiều dân
của chúng tôi” (Theo Đào Thị Diến, 2022).
Đây là lý do Pháp cho rằng nước Nam đã
làm việc trái với Hiệp ước 1874, và cũng
là cái cớ để quân Pháp tấn công xâm lược
Bắc Kỳ lần thứ hai (1882). Chỉ huy quân
đội Pháp ở Sài Gòn - Le Myre Villers - đã
cử trung tá Henri Rivière chỉ huy một đạo
quân viễn chinh gồm 230 người, rời cảng
Sài Gòn ngày 25/3/1882 ra Hà Nội (Dương
Kinh Quốc, 1999: 117).

Trước cuộc tấn công của quân Pháp,
Phó bảng Nguyễn Long đã cùng với vị chỉ
huy tối cao - Tổng đốc Hoàng Diệu - kiên
quyết bảo vệ thành Hà Nội.

Ông là con của suất đội Nguyễn Văn
Nghĩa, cháu quan Nam Thiên thượng trấn
tổng trấn Nguyễn Văn Luận1.

1 Cụ Nguyễn Văn Luận người xã Tân Định Lan,
tổng Bình Trị Trung, huyện Bình Dương, phủ Tân
Định, tỉnh Gia Định (Nam Kỳ). Đời Hậu Lê, cụ ra
Đàng Ngoài làm quan biện đại thần và lấy vợ người

Năm 1878 (Mậu Dần), nhân dịp vua
Tự Đức 50 tuổi và Thái hậu Từ Dũ 70 tuổi,
triều Nguyễn tổ chức kỳ thi văn, võ tại bốn
trường thi là Hà Nội, Thanh Hóa, Nghệ An,
Thừa Thiên Huế. Kỳ thi văn được tổ chức
trước, sau đó đến kỳ thi võ. Kỳ thi võ thu hút
khoảng 8.000 người tham gia, các thí sinh
người Bắc Kỳ chiếm phần lớn. “Năm ấy,
niên-hiệu Tự-Đức thứ 31 (1878), nhân ngũ
tuần đức Dực-Tôn và thất tuần đức Từ dụ
Hoàng Thái Hậu, triều đình mở các khoa thi
văn và thi võ tại Thanh Hóa, Nghệ An, Thừa
Thiên và các tỉnh Bắc Thành (Hà Nội). Thứ
tự tổ chức là thi văn xong đến thi võ. Kết quả
là, khoa thi Mậu dần chỉ có 34 người đỗ cử
nhân môn võ” (Tiên Đàm, 1941a: 7-8).

Tại kỳ thi này, Nguyễn Long đã
cùng với 33 người khác vượt qua gần 8.000
thí sinh để thi đậu Cử nhân. Điều đó chứng
tỏ ông đã sớm bộc lộ khả năng võ nghệ xuất
chúng và sự rèn luyện chăm chỉ.

Con đường thi cử võ nghệ của Nguyễn
Long đạt đến đỉnh cao khi ông vượt qua
nhiều thí sinh để đỗ Phó bảng trong kỳ thi
Hội về ngạch võ năm 1880 (Canh Thìn).
Vào năm này, triều đình tổ chức khoa thi
Hội cả văn lẫn võ ở Kinh đô Huế. Về võ, có
1.000 thí sinh dự thi võ cử nhân và 1.200
thí sinh dự thi Tam trường. Chương trình
thi gần giống như thi Hương, tuy có một số

Trong số 15 vị phó bảng đó có
Nguyễn Long (Tiên Đàm, 1941b: 14).

Với những thành tích đạt được sau kỳ
thi Hội về võ, Nguyễn Long đã nhận được
sự tín nhiệm của triều đình. Ông được bổ
nhiệm vào chức Thủy vệ quân cơ (có tài liệu
viết là Thủy vệ quản cơ) khi Pháp hạ thành
Hà Nội (năm Nhâm Ngọ 1882) (Tiên Đàm,
1941a: 8). Tuy nhiên, một tài liệu khác cho
biết: từ năm 1881, Nguyễn Long đã làm
Thủy vệ quân cơ. “Tháng 4 năm 1881,
có 12 tên tù phạm giết cai ngục bỏ trốn ở
Hà Nội, chạy qua Cửa Nam để thoát thân,
nhưng qua nhà Phó bảng Nguyễn Long
(Thủy vệ quản cơ).

Ông cũng
rốt ráo luyện tập võ nghệ cho binh lính và
xả thân chiến đấu với quân Pháp, anh dũng
kiên cường bảo vệ thành Hà Nội. Hình
ảnh Võ Phó bảng Nguyễn Long tả xung
hữu đột, vung đao tiến về phía quân thù có
sức cổ vũ lớn cho quân dân Hà Nội trong
cuộc chiến giữ thành Hà Nội lần thứ hai
(năm 1882). Sự anh dũng, kiên cường và
tấm lòng xả thân vì nước của Võ Phó bảng
Nguyễn Long là niềm tự hào của gia đình,
dòng họ và trở thành một biểu tượng ngời
sáng cho tinh thần yêu nước bất khuất của
nhân dân Việt Nam trong công cuộc giải
phóng dân tộc cuối thế kỷ XIX.